1599. P. NICOLAUS LANOIJUS S. J. rector collegii oenipontani
CANISIO. Oeniponte 2. Decembbris 1568.

Ex litterarum Polanci apographo eodem tempore scripto. Germ. 67 f. 205^a.

P. Ioannes Polancus Societatis secretarius Roma 11. Ianuarii 1569 ad Lanouium scripsit: „Alcune lettere di V. R. si sono ricevute del settembre et altre senza data . le ultime de 2. di decembre erano dirizate al P. Canisio, et perche lui stesso più diffusamente rispondera o hauera fatto risposta in presentia, non accadera dir altro deli ricordi che in sua lettera ueneuano.“

Canisius sub Kalendas Decembres a. 1568 Roma in Germaniam versus profectus erat; v. infra, ep. n. 1604.

1600. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu
mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.
Roma initio m. Decembbris 1568.

Ex apographio a. 1587 scripto. Cod. „B 10“ f. 9^a—12^b.

Editoris praefatio. Congregatio procuratorum, cui Canisius pro provincia Germaniae superioris intererat, Romae 2.—6. Octobris 1568 habita est. Postea procuratores separatim cum praeposito generali eiusque assistantibus negotia tractarunt, quae cuique sive a congregacione provinciali sive a singularibus provinciae Sociis commissa erant. Exstat autem adhuc scriptum, quo S. Franciscus Borgias „actis Congregationis Provincialis“ Germaniae superioris respondit; hoc post ipsa acta ponetur infra, mon. it. (19). Exstat praeterea corpus quoddam responsorum Romae eodem tempore datorum; quae responsa praecipue ad alias provincias spectare videntur: eorum aliqua infra suis locis ponentur. Exstat denique scriptum Polanci nomine signatum, quo varia comprehenduntur responsa ad quaestiones, ad quas Romae proponendas Canisius potissimum inductus esse videtur epistulis a

PP. Theodorico Canisio universitatis dilinganae rectore et Paulo Hoffaeo Germaniae superioris viceprovinciali inter medium m. Augustum et exeuntem m. Octobrem Romanam missis (v. supra p. 202—228). Horum responsorum alia, puto, aliis temporibus data sunt; quo tamen certiora ac firmiora essent, Polancus Borgiae mandatu ea uno complexus est scripto; idem, ut videtur, Canisio Roma iam in Germaniam versus profecto, scriptum illud, quia tempus ante non suppetebat, Florentiam misit, ut ibi in Canisii manus veniret; nam ille in litteris, quas Roma 11. Decembris 1568 Florentiam ad Canisium misit: „Se li mandano“, inquit, „anche quelle resolutioni ultimamente fatte.“ Scriptum hoc, quamquam epistula non est, hoc tamen loco ponitur, quia Canisio perinde ac si epistula esset, missum est, et quia ad sequentes epistulas planius intellegendas usui esse potest.

Quid Canisio Germaniae superioris et provinciali et procuratori Romae a praeposito generali responsum sit 1. de contionatorum mutatione; 2. et 3. de „ordine sedendi“; 4. de professorum exemptionibus; 5. de regente dilingano; 6. de universitatis dilinganae disciplina; 7. de promotionibus; 8. de scholis ingolstadiensibus; 9. de professionibus; 10. de magistro noviciorum; 11. de Canisii profectione heribopolensi; 12. de P. Kleselio; 13. de reginarum in collegium ingressu; 14. de Canisii provincialatu; 15. de matrimoniiis clandestinis.

Quaedam a P. D. Canisio Provinciali Superioris Germaniae proposita sunt, quibus, quae sequuntur responsa fuerunt.

Primo proposuit an expediret concionatores ultra triennium uno in loco retineret. Responsum est, non esse regulam de huiusmodi mutatione faciendam, sed significetur eis, hoc esse propositum P. N. Generali, ut ita seruetur, et etiam mutentur crebrius si videatur.

II. An qui profitentur aliquas disciplinas, ordine ipsarum sedere debeant in publicis actibus, an potius ordine antiquitatis in Societate¹, Responsum est in publicis actibus disciplinarum, domi vero antiquitatis ordinem esse seruandum; inter graduatos autem, qui publicis actibus intersunt, antiquiores in eodem gradu minus antiquiores^a [?] praecedere: qui autem superiores tenent gradus, praecedent eos qui ad inferiores tantum sunt promoti.

III. An Praefecti studiorum praecedere debeant alios Professores in publicis actibus. Responsum est: quod quatenus Praefecti sunt praecedere Professores non deberent in actibus huius modi, sed fieri expediret eundem Praefectum, qui et Cancellarius est in nostris Vniuersitatibus², et tunc merito praecederet Professores.

IV. Quibus in rebus lectores ordinarie eximi a communibus regulis et alijs oneribus debeant. Responsum est: quod nulla in re ordinarie debeant eximi officij ratione; ad prudentiam autem

a) *Sic ap.; corrigendum esse videtur: antiquos.*

¹ Huius et quattuor sequentium quaestionum proponendarum auctor Canisio fuit Theodoricus ipsius frater idemque universitatis collegique dilingani rector; v. supra p. 200—207.

² Cancellarii „sit munus, generale Rectoris instrumentum esse ad studia bene ordinanda, et disputationes in actibus publicis dirigendas, et ad discernendum, an sufficiens doctrina sit eorum, qui ad actus et gradus (quos quidem ipsem dabit) sunt admittendi“: *S. Ignatius, Constitutiones S. J. P. 4, c. 17, n. 2; cf. etiam c. 13, n. 4; c. 15, n. 1.*

Superioris pertinebit, ut eos, quos communia onera ferre non posse uiderit, aliorum subleuari curet auxilio, et aliqua regula eximi, et ita Romae fit.

V. Quam habeat dependentiam Rector S. Hieronymj¹ a Rectore Collegij et Vniuersitatis Dilingensis. Responsum est quod omnimodam habere debeat in officij sui administratione, et scribatur Viceprouincialj², ut hunc ordinem tanquam congruum ad gubernationem utriusque significet; nullam tamen diffidentiam de Rectore S. Hieronymj ostendat.

VI. Quod attinet ad modum gubernationis, ceremoniarum et exercitationum in Vniuersitate Dilingensj, quid praescribitur. Responsum est: Vt faciant quod hactenus fecerunt, donec aliiquid aliud eis praescribatur.

VII. De promouendis ad gradus, quid licebit Prouincialj? Responsum est: satis esse uideri quod hactenus est concessum, ut scilicet ad necessitatem tantum praelegendi publice liceat ipsi aliquot promouere: Vbi talis necessitas non fuerit, consulat Praepositum Generalem³.

VIII. Quid de lectionibus Grammatices et literarum humaniorum in Collegio Jngolstadiensi statuendum? Responsum est: quod reprehendendj quidem sint illi, qui in hoc negotio Scholarum, aliter quam Obedientiae ratio postularet, processerunt, et locuti sunt⁴, nihilominus in posterum, omissa classe Rhetorices, reliquae, quae ad Humanitatem et Grammaticam pertinent, retinenda sunt.

IX. Quid de Professionem emissuris? Responsum est: Expectandum P. Canisij aduentum, ut eorum Professiones admittat.

X. Quid de Magistro Nouitorum Domuj probationis Monachiensi prospiciendo? Responsum est: quod Bonauentura⁵ prius ad Sacerdotium promotus, et in his quae ad Nouitiatum pertinent, exercitatus, primo uere Monachium mittendus est.

XI. Num Herbipolim P. Canisius se conferre possit? Responsum est: quod licebit ei ire uel non ire, prout uiderit ad DEJ gloriam expedire, potius tamen uidebatur, quod in sua prouincia⁶ ipsum manere oporteret.

XII. Quid de Kleselio?^a⁷ Responsum est: ut conferat P. Canisius cum Viceprouincialj ac P. Lanoyo eius Rectore an iuuarj possit in

a) *In ap. ita correctum est ex Kesselio.*

¹ Huic iuvenum studiosorum convictni P. Ioannes Rabenstein S. J. cum „regentis“ nomine praeerat.

² P. Paulo Hoffaeo.

³ De facultate ab Iulio III. concessa, qua scholastici, qui de Societate erant, a praeposito generali vel „de eius licentia“ ab inferioribus praepositis ad gradus academicos promoveri poterant, v. *Can. III* 45².

⁴ De hac re v. supra p. 132 228. ⁵ Paradinas; v. supra p. 229.

⁶ Collegium herbipolense ad Societatis provinciam rhenanam pertinebat.

⁷ P. Antonius Klesel Oeniponte in ecclesia parochiali contionatorem agebat; v. supra p. 161.

Germania uel Italia: quod si uideretur eum non posse iuuari, dimitendum esse, suauiter tamen et amanter cum illo agendum esse, sed etclare.

XIII. Quid de ingressu Serenissimarum Reginarum in Collegium? ¹
R. est: Patrem Viceprouincialem esse admonendum de eo moderando.

XIII. An P. Canisius cum nomine tantum, an etiam cum auctoritate Prouincialis, sit in Germaniam remittendus². R. est: Eum et re et nomine Prouincialem redire, sicuti et fuit hactenus; et quidem per aliquod breue tempus, dum executionj mandantur quae Romae sunt constituta, exercebit ipse Gubernationis munus, per P. tamen Viceprouincialem: postea se recipiet ad scribendum, et omnino committet Viceprouincialj administrationem Prouinciae. Si quid tamen in re aliqua grauji ipsi uideatur omnino fieri debere, poterit eidem iniungere, uel Romam si uidebitur scribere, sicut et Viceprouincialis eum in huiusmodi grauibus rebus poterit consulere.

XV. Quid de clandestinis matrimonijs, cum decretum Concilij publicatum non sit Jngolstadij, authoritate ordinarij³, sed tantum Principis⁴. Responsum est: quod decretum illud uim quidem suam habet, etiamsi non sit publicatum authoritate Ordinarij⁵, a quo tamen ad cautelam, posset consensus curari: Et hoc Ingolstadium scribendum est.

Ex commissione P. Praepositi

Joannes de Polanco.

Inter haec responsa nullum est, quod magis mirum videri possit, quam ultimum; hoc enim edicitur decretum Concilii Tridentini, quo matrimonia clandestina sive aliter quam praesente parocho et duobus tribusve testibus contracta irrita esse iubentur, „uim suam habere, etiamsi non sit publicatum authoritate Ordinarij“, sed „tantum Principis“. Refert quidem *Aegidius Maria Giulii S. J.* († 1748), quem Benedictus XIV. ob iuris canonici peritiam magni faciebat et ad opus „De Synodo dioecesana“ conficiendum adhibebat: „S. Congregatio Concilii . . . Senatui Coloniensi sciscitant, an menti Tridentini factum esset satis per Decreti publicationem non in Ecclesia Parochiali, sed voce Praeconis in Platea Civitatis. respondit: ,affirmative‘.“ Ita testari cardinalem Robertum Bellarminum († 1621) in „annotationibus“ ipsius

¹ Magdalena et Helena reginae a S. Pio V. facultatem impetraverant collegium oenipontanum, quotiescumque ipsis visum esset, ingrediendi; qua facultate cum frequentius uterentur, Hoffaeus viceprovincialis cum Canisio per litteras conquerebatur; v. supra p. 215.

² P. *Paulus Hoffaeus* viceprovincialis ad Borgiam Augusta 17. Decembris 1568 scripsit: „Audio P. Canisium redire, tempus est vt P. V. ex animo obsecrem me ab hac gubernandi cura liberet: aut si id fieri hoc tempore non potest saltem clare perscribat quid agere debeam, quid agere sine P. Canisio non possim“ (ex autogr.; G. Ep. IX f. 140^a).

³ Martini a Schaumberg episcopi eystettensis. In **Historia collegii Ingolstadiensis* S. J. affirmatur in dioecesi eystettensi Concilium Tridentinum a. 1575 nondum fuisse promulgatum (Cod. eystett. „Hist. coll. Ing.“ [v. *Can.* II LI] p. 23 24).

⁴ Alberti V. Bavariae ducis.

⁵ Vide quae de hoc responso sub ipsas has Polanci litteras dicentur.

manu decreto illi ascriptis¹ (In Causa Iren. Visitationis Sacrorum Liminum. Disceptatio prima § 5, n. 31, in libro „S. D. N. Benedicti XIV. Declaratio super matrimoniis inter protestantes et catholicos“, Coloniae 1746, 239). At *Salvator Pallottini* testatur Congregationem Concilii „in Coloniensi“ illa causa 2. Martii 1580 omnino aliter respondisse („non dicitur publicatum, si tantum dictum fuerit in publico“): Collectio omnium Conclusionum et Resolutionum Congregationis Cardinalium S. Concilii Tridentini Interpretum VII, Romae 1880, 127. Et certum est, saeculo XVIII. ita iudicatum esse, praesertim cum diligentissime expenderetur, num in Hollandia decretum illud rite promulgatum esset (*Io. Fort. de Zumboni*, Collectio declarationum Sacrae Congregationis Cardinalium S. Concilii Tridentini interpretum IV, Atrebatii 1868, 154—155). Concilium sane Tridentinum ipso illo decreto „Ordinariis omnibus praecepit, ut, cum primum potuerint, eurent hoc decretum populo publicari, ac explicari in singulis suarum dioecesium parochialibus ecclesiis. . . . Decernit insuper, ut huiusmodi decretum in unaquaque parochia suum robur post triginta dies habere incipiat, a die primae publicationis, in eadem parochia factae, numerandos“ (sess. 24, de ref. matr. c. 1). Quare emin. cardinalis *Petrus Gasparri* monet: „Ubi decretum Tridentinum publicatum non est, certe parochius ad hanc publicationem devenire nequit, inconsulto Ordinario; secus, attentis Concilii verbis, probabilius putamus promulgationem nullam esse, eaque non obstante, clandestina matrimonia adhuc valere“ (*Tractatus canonicus de matrimonio II*, Paris 1891, 99).

Atque alii prorsus asseverant decreti huius promulgationem irritam esse, nisi de episcopi dioecesani singulari mandato fiat; ut clar. P. *Fr. X. Wernz*, Ins decretalia IV, Romae 1904, 223. Poterat certe ipse summus pontifex parochis ingolstadiensibus eam promulgationem praecipere; ac sicut superiores pontifices ducibus Bavariae (ut episcoporum quorundam socordia et ignavia suppleretur) complures facultates privilegiaque ecclesiastica dederant, ita, nisi fallor, etiam Pius V. Alberto V. committere poterat, ut decretum illud per parochos Bavariae promulgandum curaret; at ea promulgatio non „tantum Principis“, sed summi pontificis auctoritate facta esset.

1601. P. FRANCISCUS A ROCCA S. J. studiorum praefectus CANISIO. Oeniponte inter exeunt. Nov. et med. Dec. 1568.

Ex litterarum Polanci apographo, de quo supra, ep. n. 1599.

Polancus Roma 11. Ianuarii 1569 Lanoium rectorem oenipontanum de P. Francisco a Rocea (cf. Can. III 494—495) monuit: „Al P. Francesco Rocha si potra dire, che una lettera che scrisse al detto Padre Canisio, et in absentia sua à N. Padre si è uista, et che la risposta gliela dara il medesimo Padre Canisio presente, et sarebbe più opportuna con li fatti, se si potessi^a prouedere, che con le parole.“ Vide etiam infra, ep. n. 1603.

1602. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. collegii dilingani rector CANISIO. Dilinga inter med. Nov. et exeunt. Dec. 1568.

Ex litterarum Borgiae apographo eodem tempore scripto. Germ. 67 f. 207^a.

Borgias P. Theodorico Canisio Roma 13. Ianuarii 1569 scripsit: „Si sono riceuute alcune lettere di V. R. di 9. di ottobre et 12. di nouembre, et alcune altre per il P. D. Canisio.“ Vide etiam infra, ep. n. 1603.

a) *In ap. sequuntur vv. che non, obliit.*

¹ Liber, in quo Bellarminus sua manu decretis tridentinis interpretationes a „Cardinalibus sacri concilii tridentini interpretibus“ datas ascripserat, Romae in bibliotheca collegii romani asservabatur (*Sommervogel*, Bibl. I 1247—1248).

1603. P. GREGORIUS ROSEFFIUS S. J. domus augustanae
superior CANISIO.

Augusta Vindelicorum inter mod. Nov. et exeunt. Dec. 1568.

Ex litterarum Polanci apographo eodem tempore scripto. Germ. 67 f. 207^b.

P. Ioannes Polancus Societatis secretarius ad Canisium scripsit Roma 15. Ianuarii 1569: „Perche già credo riceuera V. R. questa in Germania, non li mandero alcune lettere per lei scritte dali Padri Lanoy, Theodorico, Gregorio et Rocha, sperando che loro stessi diranno in presentia ciò che scriueuano.“

1604. CANISIUS P. IOANNI DE POLANCO secretario Societatis Iesu.

Florentia 10. Decembris 1568.

Ex autographo (2^o min.; 1 p.; in p. 4 inscr. et reliquiae sigilli), Germ. 183 n. 225 (f. 63 et sq. non sign.).

Canisii iter. Ducas uxor. Adiuranda mater rectoris ingolstadiensis; ipse admonendus. „Casus“. Virgo obsessa. Fundatio dilingana. Officium gubernatoris.

† Pax Christi Reuerende Pater.

Nono tandem die huc ex Vrbe perueni¹. Christo gratia, qui comitem² et me hoc diffcili tempore et itinere saluum hucusque conseruauit. Frequentes imbræ hic me diem unum et alterum forte detinebunt, postea Bononiam ingrediar iter, Venetijs autem cupio. si per tempus licebit, Christi celebrare natalem: illuc mitti poterit. si quid R. T. ad me mittendum habebit. Ducissa hic est puerpera³. In literis Rectoris Jngolstadiensis⁴ est, quod egeat responsione propter scrupulum, quem adfert illi mater, ni fallar, prorsus egena, ut opem filij requirere uideatur. Qua de re nouit et P. Natalis. Opto, Rectori hac in parte aliquid responderi, simulque moneri illum, ut iam decretum est, de maiore obedientiae simplicitate praestanda in his, quae a superioribus definiuntur⁵. Praeterea respondendum [etc., ut supra p. 229].